
09/2023

ACTA DE LA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA DEL PLE§
DE L'AJUNTAMENT CELEBRADA EL DIA 24 D’OCTUBRE DE 2023

A la Sala de Plens de l’Ajuntament de Guardiola de Berguedà, essent les dinou hores del dia 24 
d’octubre de 2023, sota la presidència de l’Il.ltre. Sr. Alcalde Ferran Sayes Jato, es constitueix el 
Ple de l'Ajuntament a l'efecte de celebrar sessió extraordinària en primera convocatòria.

Assisteixen a l'acte els Regidors la Sra. Olga Saus i Marginet, el Sr. Joan Casals Morillas, la 
Sra. Silvia Campoy Curriu, el Sr. Josep Lara Tristante, el Sr. Marc Sensada i Rusiñol i el Sr. 
Antonio Morales i Calderón. 

Actua  com a  Secretària de la Corporació N’Elizabeth Benítez Vilajuana. 

Comprovat que el quòrum d'assistència acompleix allò que disposa l'article 98.c) del Decret 
legislatiu  2/2003, de 28 d'abril, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim 
local de Catalunya, el  Sr. Alcalde obre la sessió.

1.- ACORD DE MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS REGULADORES DELS 
TRIBUTS MUNICIPALS - APROVACIÓ PROVISIONAL
 

D I C T A M E N

El  Text Refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, estableix en els seus articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i 
modificació de les ordenances fiscals reguladores dels tributs locals.

En  el  cas  d’imposició  de  nous  tributs,  les  ordenances  fiscals  hauran  d’aprovar-se 
simultàniament  a  l’adopció  dels  respectius  acords  d’imposició.  L’article  16.1  del  text  legal 
esmentat estableix que les ordenances fiscals contindran com a mínim la determinació dels 
elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així com les dates d’aprovació i d’inici de 
la seva aplicació.

Quan es modifiquen les ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de contenir la 
nova redacció dels preceptes afectats.

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta necessària, a 
fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
general  tributària,  ja  que  aquestes  han  de  complir  la  doble  funció  de  servir  com  a  eina 
normativa fonamental de gestió dels tributs locals i  alhora comunicació informativa amb els 
ciutadans.

Així mateix, la disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei general tributària, i  l’article 12 
del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals  possibiliten que les entitats  locals 
adaptin l’aplicació de la normativa tributària general al règim d’organització i funcionament propi 
de cada entitat, previsió aquesta que justifica la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb 
les modificacions que s’escaiguin,  una ordenança general,  redactada a l’empara de l’article 
106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local.
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En aquest sentit,  les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals municipals, 
obeeixen bàsicament a l'adequació normativa i millores tècniques en la redacció dels articles de les 
ordenances. Així mateix hi ha molts articles modificats com a conseqüència de la eliminació que 
s'ha fet en el model d'Ordenança a les referències que de forma constant es feien a l'ORGT, i es 
proposa també adaptar algunes de les tarifes a les necessitats reals de l’ajuntament d’acord amb la 
normativa  actual  adaptant  les  tarifes  als  serveis  que  presta  l’Ajuntament  i  crear  tres  noves 
ordenances per regular nous serveis prestats per l’Ajuntament.

Vistos  els  informes tecnicoeconòmics  a  què  es  refereix  l’article  25 del  text  refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, en els quals es posa de manifest el valor de mercat de la 
utilitat  derivada de la  utilització  privativa o aprofitament  especial  del  domini  públic  local  en 
cadascun dels supòsits que originen la imposició de taxes o la modificació de les seves tarifes.

Verificat que, en relació a les taxes per prestació de serveis públics o realització d’activitats 
administratives de competència local, que s’imposen o es modifiquen, l’import de la recaptació 
estimada  no  excedeix,  en  el  seu  conjunt,  del  cost  previsible  del  servei  o  activitat  que  es 
prestarà, conforme al que preveu l’article 24.2 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals.

Vista  la  resolució  de  l’Alcaldia,  els  informes  de  Secretaria-Intervenció,  es  proposa  al  Ple 
l’adopció dels següents,

A C O R D S

Primer.- Aprovar  provisionalment  per  a  l’exercici  de  2024  i  següents,  la  modificació  de 
l’Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipals 
que haurà de regir per a l’exercici 2024 i següents, així com el seu text refós.

Segon.-   Aprovar provisionalment per a l’exercici  de 2024 i  següents la modificació de les 
ordenances fiscals que a continuació es relacionen, així com el seu text refós: 

Ordenança fiscal núm. 4 reguladora  de  l’Impost  sobre  l’increment  del 
valor dels terrenys de naturalesa urbana 

Ordenança fiscal núm. 21 reguladora  de  la  Taxa  per  la  prestació  de 
serveis de la piscina municipal

Ordenança fiscal núm. 22

Ordenança fiscal núm. 23

Ordenança fiscal núm. 24

Ordenança fiscal núm. 25

reguladora de la taxa per la prestació del servei 
d’escola bressol

reguladora  de  la  taxa  per  la  utilització  de  les 
instal·lacions  esportives  municipals  i  locals 
socials

reguladora  de  la  taxa  pel  servei  de  menjador 
escolar

reguladora  de  la  taxa  pel  subministrament 
d’aigua

Tercer.-   Imposar  les  taxes  per  la  prestació  de  serveis  públics  o  la  realització  d’activitats 
administratives  de  competència  local  i  aprovar  les  ordenances  fiscals  reguladores  de  les 
mateixes que a continuació es relacionen:

Ordenança fiscal núm. 31 reguladora de la taxa per la prestació de serveis 
i  la  realització  d’activitats  d’ensenyaments 
municipals en equipaments municipals
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Quart.- Imposar els preus públics per utilització privativa o aprofitament especial del domini 
públic local i aprovar les ordenances fiscals reguladores de les mateixes que a continuació es 
relacionen:

Ordenança núm. 29

Ordenança núm. 30

reguladora del preu públic per la prestació del 
servei  de  recàrrega  de  vehicles  elèctrics  als 
punts de recàrrega de titularitat municipal

reguladora del preu públic per a la prestació del 
servei d’activitats organitzades per l’Ajuntament 
en equipaments municipals

Cinquè.-  Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i  modificació d’ordenances 
fiscals per a l’exercici de 2024, així com el text refós aprovat, seran objecte de publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província.

Sisè.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors acords provisionals, 
així com el text complet de les ordenances fiscals aprovades de nou o modificades durant el 
termini  de trenta  dies  hàbils,  comptats  des  del  dia  següent  al  de la  publicació  de l’anunci 
d’exposició en el Butlletí Oficial de la Província.

Durant el període d’exposició pública de les ordenances, els qui tinguin un interès directe o  
resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes  locals  aprovat  pel  Reial  decret  legislatiu  2/2004,  de  5  de  març,  podran  examinar 
l’expedient  i  presentar-hi  les reclamacions que estimin  oportunes.  Transcorregut  el  període 
d’exposició  pública  sense  haver-se  presentat  reclamacions,  els  acords  adoptats  restaran 
definitivament aprovats.

Sotmesa la proposta a votació, és aprovada per majoria absoluta amb 4 a favor dels regidors de 
l’AD’EG i 3 en contra dels regidors de JUNTS per Guardiola de Berguedà.

En el torn de debat el Sr. Alcade informa que es modifiquen algunes ordenances i se’n creen de 
noves:

-  L’ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret pública 
municipals, es modifica per adaptar-la als canvis normatius del darrer any.

- L’ordenança fiscal número 4 reguladora de l’Impost sobre l’increment del valor dels terrenys 
de naturalesa urbana s’adapta a la nova normativa i a les darreres sentències del Tribunal 
Constitucional.

- L’ordenança fiscal 21, reguladora de la taxa per la prestació de serveis a la piscina munici-
pal, es modifica la regulació per disminuïts físics i psíquics preveient-se una regulació es-
pecífica pels usuaris de serveis socials.

- L’ordenança fiscal 22, reguladora de la taxa per la prestació del servei d’escola bressol, 
s’incrementa la quota mensual de 90 a 118 €, que és el preu que fixa el departament, s’in-
crementa la matrícula de 55 a 75 € i es preveu una tarifa pel servei d’acollida matinal.

- L’ordenança fiscal 23, reguladora de la taxa per la utilització de les instal·lacions esportives 
municipals i locals socials, es modifica el concepte de pista descoberta per espai polivalent, 
es modifiquen la majoria de tarifes de tots els epígrafs adaptant-les als usos actuals de 
l’equipament, es treu l’epígraf de l’Oficina de turisme i s’eliminen alguns dels conceptes de 
l’epígraf vuitè de la Mina de petroli perquè resultaven confosos, simplificant-se per fer més 
senzilla la liquidació.
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- L’ordenança fiscal 24, reguladora de la taxa pel servei de menjador, es preveuen única-
ment dues tarifes, una pels usuaris que facin ús del servei més de 10 dies al mes de 5,90 
€/menú i una altra pels usuaris que facin ús del servei menys de 10 dies al mes de 6,40 
€/menú.

- L’ordenança fiscal 25, reguladora de la taxa pel subministrament d’aigua s’adapta a la nova 
normativa i es preveu una tarifa reduïda per fuites.

- S’aproven tres noves ordenances:

o L’ordenança fiscal 29, reguladora del preu públic als punts de recàrrega de titulari-
tat municipal.

o L’ordenança fiscal 30, reguladora del preu públic per la realització d’activitats es-
portives en equipaments municipals.

o L’ordenança fiscal 31, reguladora per la prestació per la prestació de serveis i la re-
alització d’activitats d’ensenyaments musicals en equipaments municipals.

El  Sr.  Sensada  exposa  que  en  relació  a  l’Ordenança  de  l’Escola  Bressol  consideren  que 
l’increment de l’Escola Bressol és d’un 30% i creuen que és innecessari tenint en compte que 
l’Ajuntament està sanejat i que es podria matenir el mateix preu que es venia pagant fins ara.

El Sr. Alcalde informa que hi ha uns increments per una part i compensancions per l’altra, que el 
servei d’acollida o s’està cobrant està en fase de prova i ja es veurà.

La Sra. Olga Saus informa que l’increment de la quota es va parlar amb les famílies i dels 118 € 
que paguen, 80 € els el retornen si fan la declaració de la renda, amb la qual cosa el que els 
resulta a les famílies és de 38 €; informa també que la matrícula abans es pagava en mà a l’Escola 
Bressol i ara s’ha incrementat la matrícula, per tant s’ha intentat endreçar el que ja hi havia i ara 
tota la part de compra de material es pagarà des de l’Ajuntament. Afegeix que abans de proposar-
se l’ordenança es va proposar a les famílies ,se’ls va explicar i els va semblar correcte.

El Sr. Lara informa que no és el mateix que hi ha un increment del 30%, que es carrega a les 
famílies i una quota de 55 € a 75 € de matrícula.

La Sra. Saus exposa que van creure just fixar el preu que marca el departament perquè volen fer  
moltes coses a l’Escola Bressol i que no es podia cobrar la matrícula com es cobrava fins ara.

El Sr. Lara demana si les ordenances s’han de votar en paquet

La Sra.  Secretària  respon dient  que si,  i  que  poden fer  les  observacions  que  es  considerin 
oportunes però és un acord d’aprovació d’ordenances.

El Sr. Sensada informa que fins ara el servei d’acollida per l’Escola Bressol era gratuït i ara es 
paga.

La Sra. Saus respon dient que és cert, però que així es pot regular quantes persones en fan ús i 
que ara s’ha obert a les famílies de l’Escola.

El Sr. Lara exposa que troba desproporcionat l’increment, i que el retorn dels 80 euros de la renda, 
ja hi era abans i que tot i així van mantenir el preu; afegeix que és una decisió seva que no 
comparteixen i però respecten.

La Sra. Saus afegeix que volen millorar moltes coses a l’escola, per exemple els de l’acollida es 
reinvertiran en la compra de material per l’Escola i consideren que és un cost assumible que ja 
està explicat a les famílies i que hi estaven d’acord.

El Sr. Joan Casals informa que hi ha moltes mancances de manteniment a l`Escola Bressol que no 
es van fer i que s’han hagut de fer i que tot això porta despeses.

El Sr. Alcalde informa que és normal que hi hagi discrepàncies.
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El Sr. Lara demana en relació als punts de recàrrega de vehicles elèctrics que veu malament que 
no es bonifiqui a la gent del poble.

El Sr. Alcalde respon dient que no es poden fer diferències entre al gent del poble i la gent de fora.

La Sra. Saus afegeix que aquí a Guardiola qui té cotxe elèctric ja té bonificació i que creuen que 
s’ha de pagar perquè és un cost molt elevat per l’Ajuntament.

El Sr. Sayes exposa que van estar mirant les clàusules que es podien incloure per regular-ho de 
forma més concreta però que no s’han pogut adaptar aquí, com ara la penalització per estar més 
temps estacionat però no resultava viable pel fet de no disposar de policia local. Que es creu que 
l’usuari d’aquest serveis és sobretot la gent de fora del poble i que venen de passada. I afegeix 
que  és  el  que  estan  fent  molts  municipis  i  que  es  preveu  que  durant  el  2024  estigui  en 
funcionament el servei de pagament i per això s’havia de preveure l’ordenança.

El Sr. Sensada demana en relació al tema de l’aigua com funciona la previsió de les fuites. 

El Sr. Alcalde respon dient que és per regular els temes de les fuites que es puguin produir i es 
preveu que en aquests casos es pagui un 12%, si no recorda malament.

El Sr. Lara exposa que és una pena que no es puguin votar parcialment perquè hauran de votar en 
contra.

La Sra. Saus contesta que ells si volen modificar o fer algun canvi d`alguna ordenança es pot 
valorar i tenir en compte no ara sinó de cara a exercicis posteriors.

2.-  ACORD  D’APROVACIÓ  DE  L’APLICACIÓ  D’INCREMENTS  RETRIBUTIUS  A  LES 
PERSONES QUE TREBALLEN A L’AJUNTAMENT PER APLICACIÓ DE LA RESOLUCIÓ DE 
4 D’OCTUBRE DE 2023 DE LA SECRETARIA D’ESTAT DE FUNCIÓ PÚBLICA,  PER LA 
QUAL  ES  PUBLICA L’ACORD  DEL  CONSELL  DE  MINISTRES  PEL  QUAL  S’APROVA 
L’INCREMENT  DEL 0,5% DEN LES RETRIBUCIONS DEL PERSONAL AL SERVEI  DEL 
SECTOR PÚBLIC

ANTECEDENTS

En el BOE de data 5 d’octubre de 2023 es va fer pública la Resolució de 4 d'octubre de 2023 
de  la  Secretaria  d'Estat  de  Funció  Pública,  per  la  qual  es  publica  l'Acord  del  Consell  de 
Ministres  de  3  d'octubre  de  2023,  pel  qual  s'aprova  l'increment  del  0,5  per  cent  en  les 
retribucions del personal al servei del sector públic en aplicació del que es preveu en l'article 
19. Dos.2.a) de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de l'Estat per a 
l'any 2023.

L’any  2023  l’increment  salarial  fix  va  ser  d’un  2,5%  sobre  la  base  de  les  retribucions  ja 
incrementades en l’exercici  anterior (article 19. Dos.1 Llei 31/2022, de 23 de desembre, de 
Pressupostos Generals de l'Estat per a l'any 2023). 

Addicionalment l'any 2023, es va preveure que si la suma de la variació de l'IPCA de l'any 2022 
i de l'IPCA avançat del mes de setembre de 2023 superés l'increment retributiu fix acumulat de 
2022 i 2023, s'aplicaria un increment retributiu addicional màxim del 0,5 %. Aquest possible 
increment addicional de l'any 2023, de caràcter consolidable, tindria efectes d'1 de gener de 
2023 i s'abonaria el mes d'octubre de 2023 (art. 19. Dos.2.a) LPGE 2023). En aquest sentit, les 
dades del Institut Nacional d’Estadística (INE) han confirmat que  la suma de l'IPCA de l'any 
2022 i de l'IPCA avançat de setembre de 2023 supera el 6 % de la suma dels increments  
retributius fixos de 2022 i 2023.

Com a conseqüència d’això, es procedeix a aprovar l'increment de les retribucions de tot el  
personal al servei del sector públic (inclòs el personal empleat públic de les entitats locals) del 
0,5% previst en l'article 19. Dos.2.a) de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos 
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Generals de l'Estat per a l'any 2023. Aquest increment s'aplicarà respecte de les retribucions 
vigents a 31 de desembre de 2022 i amb efectes d'1 de gener de 2023.

S’ha  comunicat  a  la  delegada  de  personal  la  proposta  i  aquesta  ha  expressat  la  seva 
conformitat amb ella.

Fonaments de dret

1.- L'article 19. Dos.2.a) de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, de Pressupostos Generals de 
l'Estat per a l'any 2023.

2.- L’article 22. 2 ap. i) de la Llei de Bases de règim Local (Llei 7/85 de 2 d’abril) estableix la 
competència plenària indelegable de fixació de les retribucions del personal municipal.

3- Resolució de 4 d'octubre de 2023 de la Secretaria d'Estat de Funció Pública, per la qual es 
publica l'Acord del Consell de Ministres de 3 d'octubre de 2023.

Vistos els antecedents i els fonaments que els són aplicables, a proposta de l’alcaldia es demana al  
ple que adopti els acords que segueixen:

ACORDS:

Primer-  Aprovar  l’aplicació  de  l’increment  retributiu  addicional  del  0,5%  per  tots  els  conceptes 
salarials  al  conjunt  de  tot  el  personal  al  servei  de  l’Ajuntament  de  Guardiola  de  Berguedà 
(funcionaris i laborals) amb efectes retroactius des del dia 1 de gener de 2023.

Segon.- Autoritzar i fer efectiu el pagament dels increments retributius respectivament aprovats des 
del dia 1 de gener en la que es pugui aplicar la modificació pressupostària que dona cobertura a  
aquests acords.

Tercer.- Reconèixer i establir de forma permanent els increments aprovats, a totes les nòmines del 
personal al  servei de l’Ajuntament de Guardiola de Berguedà, a partir  del moment que es facin  
efectius els increments aprovats.

Sotmesa la proposta a votació, és aprovada per unanimitat amb 4 a favor dels regidors de l’AD’EG 
i 3 a favor dels regidors de JUNTS per Guardiola de Berguedà.

En el torn de debat el Sr. Alcalde que era un increment que s’havia pactat anteriorment i que ara 
s’ha d’aprovar aquest nou increment.

3.-  PROPOSTA  D’APROVACIÓ  DEL  COMPTE  GENERAL  DE  LA  CORPORACIÓ 
CORRESPONENT A L’EXERCICI 2.022

Es sotmet a la consideració del Ple de la Corporació la següent Proposta d’acord:

Atès que els estats i comptes anuals de l’exercici pressupostari 2022 es van sotmetre a informe 
de la Comissió Especial de Comptes i foren exposats en el Butlletí Oficial de la Província i a l’-
e-tauler en data 5 de setembre de 2023 per un termini de quinze dies, i vuit més, sense que 
durant l’esmentat termini se’n formulessin reclamacions, al·legacions ni observacions.

Atès que s’han complert totes les tramitacions legals que determinen els articles del 208 al 212 
del Reial Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març Text  Refós de  la Llei  reguladora de les 
Hisendes Locals

Aquesta Alcaldia proposa al Ple de la Corporació que s’aprovi la següent: 
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PROPOSTA D’ACORD

Primer.- Aprovar definitivament els estats i comptes anuals corresponents a l’exercici 2022, integrats 
pels següents estats bàsics:

- Balanç de Situació.
- Compte de Resultats.
- Liquidació del Pressupost
- Estat demostratiu dels drets a cobrar i  les obligacions a pagar corresponent a exercicis 

tancats
- Estat de Tresoreria
- Balanç de Comprovació
- Estat de modificació de crèdit
- Estat de romanent de tresoreria
- Estat de situació de moviment d’operacions no pressupostàries

Segon.- Aprovar definitivament la documentació complementària integrada pels justificants dels 
estats i comptes anuals i pels annexos següents:

- Relació de modificacions de crèdit de despeses i de les previsions d’ingressos inicialment 
aprovades

- Relació de les rectificacions i anul·lacions de drets i obligacions dels pressupostos tancats
- Actes d’arqueig d’existència en caixa
- Relacions nominals de deutors i creditors

Tercer.-  Rendir  els  esmentats  comptes   de  la  corporació,  esdevinguts  com  a  resultat  de 
l’exercici  econòmic  2022,  a la  Sindicatura de Comptes d’acord amb el  que determinen els 
articles esmentats en la part expositiva.

Sotmesa la proposta a votació, és aprovada per unanimitat amb 4 a favor dels regidors de l’AD’EG 
i 3 a favor dels regidors de JUNTS per Guardiola de Berguedà.

I no havent-hi d’altres assumptes a tractar s’aixeca la sessió essent les 19.28 h, de tot el qual  
s’estén la present acta per mi la secretària que en dono fe. 
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	D I C T A M E N
	A C O R D S
	Tercer.- Imposar les taxes per la prestació de serveis públics o la realització d’activitats administratives de competència local i aprovar les ordenances fiscals reguladores de les mateixes que a continuació es relacionen:
	Cinquè.- Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació d’ordenances fiscals per a l’exercici de 2024, així com el text refós aprovat, seran objecte de publicació en el Butlletí Oficial de la Província.

	Sotmesa la proposta a votació, és aprovada per majoria absoluta amb 4 a favor dels regidors de l’AD’EG i 3 en contra dels regidors de JUNTS per Guardiola de Berguedà.
	En el torn de debat el Sr. Alcade informa que es modifiquen algunes ordenances i se’n creen de noves:
	L’ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret pública municipals, es modifica per adaptar-la als canvis normatius del darrer any.
	El Sr. Sensada exposa que en relació a l’Ordenança de l’Escola Bressol consideren que l’increment de l’Escola Bressol és d’un 30% i creuen que és innecessari tenint en compte que l’Ajuntament està sanejat i que es podria matenir el mateix preu que es venia pagant fins ara.
	El Sr. Alcalde informa que hi ha uns increments per una part i compensancions per l’altra, que el servei d’acollida o s’està cobrant està en fase de prova i ja es veurà.
	La Sra. Olga Saus informa que l’increment de la quota es va parlar amb les famílies i dels 118 € que paguen, 80 € els el retornen si fan la declaració de la renda, amb la qual cosa el que els resulta a les famílies és de 38 €; informa també que la matrícula abans es pagava en mà a l’Escola Bressol i ara s’ha incrementat la matrícula, per tant s’ha intentat endreçar el que ja hi havia i ara tota la part de compra de material es pagarà des de l’Ajuntament. Afegeix que abans de proposar-se l’ordenança es va proposar a les famílies ,se’ls va explicar i els va semblar correcte.
	El Sr. Lara informa que no és el mateix que hi ha un increment del 30%, que es carrega a les famílies i una quota de 55 € a 75 € de matrícula.
	La Sra. Saus exposa que van creure just fixar el preu que marca el departament perquè volen fer moltes coses a l’Escola Bressol i que no es podia cobrar la matrícula com es cobrava fins ara.
	El Sr. Lara demana si les ordenances s’han de votar en paquet
	La Sra. Secretària respon dient que si, i que poden fer les observacions que es considerin oportunes però és un acord d’aprovació d’ordenances.
	El Sr. Sensada informa que fins ara el servei d’acollida per l’Escola Bressol era gratuït i ara es paga.
	La Sra. Saus respon dient que és cert, però que així es pot regular quantes persones en fan ús i que ara s’ha obert a les famílies de l’Escola.
	El Sr. Lara exposa que troba desproporcionat l’increment, i que el retorn dels 80 euros de la renda, ja hi era abans i que tot i així van mantenir el preu; afegeix que és una decisió seva que no comparteixen i però respecten.
	La Sra. Saus afegeix que volen millorar moltes coses a l’escola, per exemple els de l’acollida es reinvertiran en la compra de material per l’Escola i consideren que és un cost assumible que ja està explicat a les famílies i que hi estaven d’acord.
	El Sr. Joan Casals informa que hi ha moltes mancances de manteniment a l`Escola Bressol que no es van fer i que s’han hagut de fer i que tot això porta despeses.
	El Sr. Alcalde informa que és normal que hi hagi discrepàncies.
	El Sr. Lara demana en relació als punts de recàrrega de vehicles elèctrics que veu malament que no es bonifiqui a la gent del poble.
	El Sr. Alcalde respon dient que no es poden fer diferències entre al gent del poble i la gent de fora.
	La Sra. Saus afegeix que aquí a Guardiola qui té cotxe elèctric ja té bonificació i que creuen que s’ha de pagar perquè és un cost molt elevat per l’Ajuntament.
	El Sr. Sayes exposa que van estar mirant les clàusules que es podien incloure per regular-ho de forma més concreta però que no s’han pogut adaptar aquí, com ara la penalització per estar més temps estacionat però no resultava viable pel fet de no disposar de policia local. Que es creu que l’usuari d’aquest serveis és sobretot la gent de fora del poble i que venen de passada. I afegeix que és el que estan fent molts municipis i que es preveu que durant el 2024 estigui en funcionament el servei de pagament i per això s’havia de preveure l’ordenança.
	El Sr. Sensada demana en relació al tema de l’aigua com funciona la previsió de les fuites.
	El Sr. Alcalde respon dient que és per regular els temes de les fuites que es puguin produir i es preveu que en aquests casos es pagui un 12%, si no recorda malament.
	El Sr. Lara exposa que és una pena que no es puguin votar parcialment perquè hauran de votar en contra.
	La Sra. Saus contesta que ells si volen modificar o fer algun canvi d`alguna ordenança es pot valorar i tenir en compte no ara sinó de cara a exercicis posteriors.
	Sotmesa la proposta a votació, és aprovada per unanimitat amb 4 a favor dels regidors de l’AD’EG i 3 a favor dels regidors de JUNTS per Guardiola de Berguedà.
	En el torn de debat el Sr. Alcalde que era un increment que s’havia pactat anteriorment i que ara s’ha d’aprovar aquest nou increment.
	Sotmesa la proposta a votació, és aprovada per unanimitat amb 4 a favor dels regidors de l’AD’EG i 3 a favor dels regidors de JUNTS per Guardiola de Berguedà.
	I no havent-hi d’altres assumptes a tractar s’aixeca la sessió essent les 19.28 h, de tot el qual s’estén la present acta per mi la secretària que en dono fe.

		esPublico Gestiona - Ajuntament de Guardiola de Berguedà
	2023-12-19T20:21:11+0100
	Guardiola de Berguedà
	ELIZABETH BENÍTEZ VILAJUANA - 34748727M (FIRMA)
	Ho accepto


		esPublico Gestiona - Ajuntament de Guardiola de Berguedà
	2023-12-20T09:27:29+0100
	Guardiola de Berguedà
	FERNANDO SAYES JATO - DNI 47658144M (SIG)
	Ho accepto




